CREA-RS
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RS - CREA-RS
CNPJ: 92.695.790/0001-95

Periodo: 01/01/2021 a 28/02/2021
Balangco Orcamentario

. PREVISAO PREVISAO RECEITAS
RECEITAS ORCAMENTARIAS T iy e SALDO
RECEITA CORRENTE 86.475.000,00 86.475.000,00 20.601.578,36 -65.873.421,64

RECEITA TRIBUTARIA
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
ANOTAGCAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
ANUIDADES PESSOAS FISICAS
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR
RECEITA DE SERVICOS
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS
FINANCEIRAS
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES
JUROS DE MORA SOBRE MULTAS DE INFRAGOES

40.683.000,00
40.683.000,00
40.683.000,00
34.436.000,00
20.360.000,00
17.530.000,00
2.830.000,00
14.076.000,00
13.116.772,00
959.228,00
2.080.000,00
1.210.000,00
100.000,00
220.000,00
340.000,00
210.000,00
5.586.000,00
1.220.000,00
470.000,00

40.683.000,00
40.683.000,00
40.683.000,00
34.436.000,00
20.360.000,00
17.530.000,00
2.830.000,00
14.076.000,00
13.116.772,00
959.228,00
2.080.000,00
1.210.000,00
100.000,00
220.000,00
340.000,00
210.000,00
5.586.000,00
1.220.000,00
470.000,00

5.519.865,42
5.519.865,42
5.519.865,42

14.102.132,42

9.066.718,72
8.296.705,32
770.013,40
5.035.413,70
4.672.280,41
363.133,29
239.293,70
165.078,82
14.141,40
14.401,59
35.197,76
10.474,13
576.986,81
195.362,54
46.783,14

-35.163.134,58
-35.163.134,58
-35.163.134,58
-20.333.867,58
-11.293.281,28
-9.233.294,68
-2.059.986,60
-9.040.586,30
-8.444.491,59
-596.094,71
-1.840.706,30
-1.044.921,18
-85.858,60
-205.598,41
-304.802,24
-199.525,87
-5.009.013,19
-1.024.637,46

-423.216,86
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 28/02/2021

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZACOES E RESTITUICOES
RECEITA DE CAPITAL
ALIENACAO DE BENS
ALIENACOES DE BENS MOVEIS
ALIENACOES DE BENS IMOVEIS
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT

TOTAL

DOTACAO
INICIAL

DESPESAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

3.896.000,00
220.000,00
100.000,00
1.706.000,00
1.870.000,00
900.000,00
900.000,00
2.790.000,00
1.440.000,00
830.000,00
520.000,00
3.060.000,00
760.000,00
120.000,00
640.000,00
2.300.000,00
2.300.000,00
0,00
89.535.000,00
0,00
89.535.000,00

DESPESAS
EMPENHADAS

DOTAGCAO
ATUALIZADA

PREVISAO
ATUALIZADA

3.896.000,00
220.000,00
100.000,00
1.706.000,00
1.870.000,00
900.000,00
900.000,00
2.790.000,00
1.440.000,00
830.000,00
520.000,00
3.060.000,00
760.000,00
120.000,00
640.000,00
2.300.000,00
2.300.000,00
0,00
89.535.000,00
0,00
89.535.000,00

DESPESAS
LIQUIDADAS

20.601.578,36

RECEITAS

REALIZADAS ey
334.841,13 -3.561.158,87
0,00 -220.000,00

0,00 -100.000,00
234.467,45 -1.471.532,55
100.373,68 -1.769.626,32
0,00 -900.000,00

0,00 -900.000,00
163.300,01 -2.626.699,99
118.842,66 -1.321.157,34
34.037,05 -795.962,95
10.420,30 -509.579,70
0,00 -3.060.000,00

0,00 -760.000,00

0,00 -120.000,00

0,00 -640.000,00

0,00 -2.300.000,00

0,00 -2.300.000,00

0,00 0,00
20.601.578,36  -68.933.421,64
0,00 0,00

-68.933.421,64

DESPESAS
PAGAS

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 85.575.000,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 34.708.000,00

REMUNERACAO PESSOAL 26.818.000,00

85.575.000,00 47.425.384,18

34.708.000,00 17.828.000,00

26.818.000,00 13.753.000,00

13.121.321,51
5.631.211,80
4.417.136,47

12.624.683,88 38.149.615,82

5.631.211,80 16.880.000,00

4.417.136,47 13.065.000,00
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 28/02/2021

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA MOBILIARIA
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
BENEFICIOS ASSISTENCIAIS
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
HOSPEDAGENS E ALIMENTACAO
DESPESA COM LOCOMOGCAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENCOES SOCIAIS
CONTRIBUICOES CORRENTES
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALACOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
INTANGIVEL
RESERVA DE CONTIGENCIA
Contingéncia

SUB-TOTAL DAS DESPESAS

INICIAL
7.890.000,00

923.000,00
923.000,00
24.414.000,00
9.520.000,00
645.000,00
1.855.000,00
1.675.000,00
500.000,00
799.000,00
9.420.000,00
150.000,00
150.000,00
5.490.000,00
900.000,00
18.990.000,00
900.000,00
18.090.000,00
3.060.000,00
3.060.000,00
1.500.000,00
1.170.000,00
390.000,00
900.000,00
900.000,00
89.535.000,00

ATUALIZADA
7.890.000,00

923.000,00
923.000,00
24.414.000,00
9.520.000,00
645.000,00
1.855.000,00
1.675.000,00
500.000,00
799.000,00
9.420.000,00
150.000,00
150.000,00
5.490.000,00
900.000,00
18.990.000,00
900.000,00
18.090.000,00
3.060.000,00
3.060.000,00
2.050.000,00
620.000,00
390.000,00
900.000,00
900.000,00
89.535.000,00

EMPENHADAS
4.075.000,00

900.000,00
900.000,00
13.644.642,17
3.640.000,00
570.000,00
834.361,60
1.060.000,00
250.000,00
494.000,00
6.796.280,57
149.000,00
149.000,00
3.483.742,01
820.000,00
10.600.000,00
0,00
10.600.000,00
1.726.563,99
1.726.563,99
1.726.563,99
0,00

0,00

0,00

0,00
49.151.948,17

LIQUIDADAS
1.214.075,33

149.601,82
149.601,82
2.545.538,65
1.548.531,74
106.145,69
87.203,27
32.169,85
0,00
4.327,00
767.161,10
24.481,23
24.481,23
724.497,99
147.838,73
3.898.151,29
0,00
3.898.151,29
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
13.121.321,51

PAGAS
1.214.075,33

149.601,82
149.601,82
2.058.242,32
1.188.052,87
106.145,69
48.723,40
32.169,85
0,00
4.327,00
678.823,51
22.760,29
22.760,29
717.256,13
147.838,73
3.897.772,79
0,00
3.897.772,79
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
12.624.683,88

3.815.000,00
23.000,00
23.000,00
10.769.357,83
5.880.000,00
75.000,00
1.020.638,40
615.000,00
250.000,00
305.000,00
2.623.719,43
1.000,00
1.000,00
2.006.257,99
80.000,00
8.390.000,00
900.000,00
7.490.000,00
1.333.436,01
1.333.436,01
323.436,01
620.000,00
390.000,00
900.000,00
900.000,00

40.383.051,83
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 28/02/2021

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTAGAO

SUPERAVIT
TOTAL

Porto Alegre-RS, 28 de fevereiro de 2021

Eng2. Ambiental Nanci Cristiane Josina Walter
Presidente - Crea-RS
Crea-RS 117465-D

INICIAL
0,00

89.535.000,00

ATUALIZADA
0,00

89.535.000,00

DESPESAS DESPESAS DESPESAS
EMPENHADAS LIQUIDADAS
0,00 7.480.256,85 0,00 0,00
49.151.948,17 20.601.578,36 12.624.683,88 40.383.051,83

Elisabete Preste
Chefe do Nucleo de Contabilidade
Crc-RS 77.891/0-5
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CREA-RS

Periodo: 01/01/2021 a 28/02/2021

RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

INSCRITOS

EM EXERCICIOS
ANTERIORES

EM 31 DE

DEZEMBRO DO
EXERCICIO

ANTERIOR

LIQUIDADOS

DEMONSTRATIVO DE EXECUCAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS

CANCELADOS

SALDO

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 151.066,70 884.496,02, 409.736,79 409.736,79 2.099,46 623.726,47
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.776,81 856.020,91 409.266,87 409.266,87 2.099,46 457.431,39
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 17.289,89 25.510,51 469,92 469,92 0,00 42.330,48
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 121.000,00 2.964,60 0,00 0,00 0,00 123.964,60

CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 4.117,60 1.358.836,89 1.192.835,26 1.176.562,05 0,00 170.119,23
INVESTIMENTOS 4.117,60 1.358.836,89 1.192.835,26 1.176.562,05 0,00 170.119,23

TOTAL: 155.184,30 2.243.332,91 1.602.572,05 1.586.298,84 2.099,46 793.845,70

DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

INSCRITOS
REg%iéci?sﬁ%c?é?%S?g/?ggsE O EM EXERCICIOS DEE?M?R?)EDO CatiealAnes =D
ANTERIORES EXERCICIO
ANTERIOR
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 0,00 318.465,56) 318.465,56 0,00 0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 0,00 298.999,39 298.999,39 0,00 0,00
DEMAIS DESPESAS CORRENTES 0,00 19.466,17 19.466,17 0,00 0,00
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL 0,00 35.227,50) 35.227,50 0,00 0,00
INVESTIMENTOS 0,00 35.227,50) 35.227,50 0,00 0,00
TOTAL: 0,00 353.693,06 353.693,06 0,00 0,00
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